वर्ष 4 ॥ 
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आह खुल्दा पनि जनकपुरको पर्यटन व्यवसाय बढेन |महा' 
आन्तरिक पर्यटकळै भरमा जनकपुरका होटेलहरु चल्दै "^ हरमा 


ल दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


लामो बन्दीको पभाव 
जनकपुरको पर्यटन व्यवसायमा 
कायमै रहेको छ । बन्द खुलेको 
एक महिना हुन थाल्दा पनि 
पर्यटकहरुको जुन संख्या बढ्नुपर्ने 
त्यो बढ्न नसकेको पर्यटन 
व्यवसायीहरु बताउँछन । 

जनकपुर होटेल व्यवसायी 
संघका अध्यक्ष दशरथ साहले 
जनकपुर क्षेत्रमा आउन 
अहिलेपनि बाहिरका पर्यटकहरु 
डराइरहेका छन । नजिकका 
व्यक्तिहरु मात्रै आउने गरेको 
उहाँले बताउनु भयो । असोज 
देखि चैत महिना सम्म 
जनकपुरमा अत्याधिक पर्यटकहरु 
आउने गर्छन । यो महिनाहरुमा 


धार्मिक उत्सवहरु बढि हुने 
भएकाले पर्यटकहरु आउने गरेका 
थिए । 

लामो बन्दीको असर 
जनकपुरमा मात्रै होइन नेपाल 
भरीनै परेको छ । तर नेपालका 
केही अन्य स्थलहरुको होटेल 
व्यवसायीहरुले आफ्नो स्तरले 
प्रयास पनि अगाडि बढाएका 
छन । पोखराका होटेल 
व्यवसायीहरु भारतको शहरमा 
गएर पोखरामा शान्ति रहेको 
सन्देश दिई रहेका छन । तर 
जनकपुरमा पर्यटक ल्याउने 
सरकारी र निजी कुनै कार्यक्रम 
नभएको बताइएको छ । 

पर्यटन कार्यालय जनकपुरका 
अधिकारीहरुले पर्यटकलाई 
ल्याउन अहिले योजना नरहेपनि 
आफनो स्तरले कार्यालय कार्य 
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गरिरहेको जानकारी दिएको छ। 

होटेल व्यवसायी संघका 
अध्यक्ष साहले भन्नु भयो 
जनकपुरको लागि कुनै प्रमोशनको 
आवश्यक्ता छैन, शान्ति र 
सुरक्षाको माहौल भयो भने पर्यटक 
आउने समय लाग्दैन । 

पहिला यो महिनामा दिनमा 
होस वा रातमा सबै होटेलको 
सभाहलहरु खचाखच भरेका 
हुन्थे । सबैमा सरकारी र निजी 


होटेलमा सरकारी कार्यक्रम यो 
महिना ५/६ वटा आएको बताउँदै 
यतिले मात्रै होटेल चल्न नसक्ने 
बताउनु भयो । 

होटेल व्यवसायी संघका 
अध्यक्ष साहलेपनि जनकपुरमा 
देखिएको भीड़ लगनको भीड़ मात्रै 
रहेको बुझनु पर्छ उल्लेख 
गर्नुभयो । 

एकातिर पर्यटक जनकपुर 
तर्फ आई रहेका छैनन भने अर्को 





कार्यक्रम भईरहन्थ्यो । तर 
यसपाली त्यो रुपमा नआएको 
होटेल व्यवसायीहरु बताउँछन । 
होटेल व्यवसायी महासंघका 
केन्द्रिय सदस्य विजय 
झनभझुनवालाले बन्दखुले पछि 
वैवाहिक लगनहरु बढेकाले 
व्यवसायीहरुलाई जान बचेको 
उल्लेख गर्नुभयो । आफनो 


भगवान भरोसामे चल्छ धनषाधामको विद्यालय 
प्राथमिक विद्यालयका शिक्षकहरु माविमा पढाउँछन 


मत ममार समाचारदाता 
E जनकपुरधाम 


धनुषाको धनुषाधाम 
नगरपालिकामा रहेको धनुष जनता 
उच्च माध्यमिक विद्यालय 
भगवानके भरोसामा चल्ने गरेको 
देखिएको छ । दुरावस्थाको स्थिति 
यतिसम्म रहेको छ कि माध्यमिक 
विद्यालय तहमा प्राथमिक तहका 
शिक्षकहरु पढाउने गरेको पाइएको 
छ। राम्रो ढंगले 














पढाई नहुँदा 

त्यसका 

गुणस्तरियतामा PE (हरल 
असर परिरहेको 2 
छ। 


धनुषाका सहायक जिल्ला 
शिक्षा अधिकारी दानीकान्त झाको 
नेतृत्वमा अनुगमन गर्न 
विद्यालयमा पुग्दा दर्जनौँ 
विद्यार्थीलाई आफनो रोल नम्बर 
समेत थाहा नरहेको देखिएको छ । 
अनुगमन टोलीका सदस्य एवं 
जिल्ला बाल कल्याण समितिका 
बाल अधिकार अधिकृत संजिव 
महतोका अनुसार १० कक्षामा 
उपस्थित रहेका ३० जना विद्यार्थी 
मध्ये २० जनालाई गणितको 
सूत्रहरु समेत थाहा रहेको थिएन । 
नेपाली होस वा विज्ञान कुनै 
विषयमा विद्यार्थीहरुले सही सही 
जवाब दिन नसकेको उहाँले थप्नु 
भयो । 


आफूहरुको पढाई राम्रो ढंगले नहुने 
गरेको गुनासो पोखेका छन । 
सहायक जिशिअ झासंगै कतिजना 
विद्यार्थीले नियमित पढाई नहुने 
भएकाले यस्तो समस्या आएको 
बताएका थिए । बन्दीको बेला मात्रै 
नभई पटक पटक लिजर घण्टी 
हुने गरेको त्यहाँ परम्परा नै 
बनिसकेको छ। 

विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
जयकृष्ण यादव महिनामा एक 
साताभन्दा बढि देखापर्नु हुन्न । 
कहिले मिटिङ्गको बहाना, कहिले 
स्वास्थ्यको समस्या, कहिले 
पारिवारिक कारण देखाउने गर्नु 
हुन्छ । शिक्षकहरुको अनुपस्थिति 
हुने संख्या पनि सो विद्यालयमा 





७ छ 


अत्याधिक रहेको छ । गत बुधबार 
२९ जना शिक्षक मध्ये ९ जना 
अनुपस्थित रहेका थिए । शिक्षकको 
अभावमा दूई सेक्सनलाई एउटैमा 
गाभेर पढाउने गरेको पाइयो । सो 
बिद्यालयमा परीक्षाको समय सम्म 
नामांकन भइरहेको देखिन्छ । 
विद्यालयका शिक्षिका सीमा 
यादवले नामांकन बर्षभरि हुने 
कार्यलाई तत्काल रोक्नुपर्ने सुझाव 
दिनु हुन्छ । 

२०३५ सालमा स्थापित सो 
विद्यालयमा धनुषाधाम र त्यस 
क्षेत्रका विद्यार्थीहरु पढ्ने गर्छन । 
विद्यार्थीहरु के चाहन्छन 

शिक्षा क्षेत्रमा कार्य गर्ने 
धनुषाको अग्रणी संस्था मध्येका 
आसमान नेपालले १० कक्षाका 

बाँकी पृष्ठ ईमा 


जानकी मन्दिरको भितामा लेस्नेलाई ५ सय सम्मको जरिवाता 
>ी जानकी यूया कलच 


नकी चौक. जगकपुरघाम-90 


ता दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरको जानकी चोक 
क्षेत्रलाई सफा बनाउने 
अभियानमा लागेका जानकी युवा 
क्लवले जानकी मन्दिर र विवाह 
मण्डपमा पर्चा पम्पलेट टास्ने र 
लेख्ने कार्यमा रोक लगाएको छ। 
बाँकी पृष्ठ शमा 





जानकी मन्दिर रं तिताहमण्डङघको 


विज्ञापन तँ 












नोट: फेला परेमा रू. ५५१ जरिवाना लागले ६क। 





तर्फ लोडसेडिङको समस्या, 
ग्यासको समस्या चरममा रहेको 
छ । होटेल वेलकमका संचालक 
समेत रहेका महासंघका केन्द्रिय 
सदस्य झनभनुनवालाले बढि 
कार्यक्रम आउन थाल्यो भने खाना 


मोल रू.५/- 


न्दिरहरुमा दरशनाथीको घईँचो 


दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 
महाशिवरात्रीको अवसरमा 








गवरात्रीको अवसरमा शिव 


Sn 





गर्नेहरुको मन्दिरमा भीड़ थियो । 

जनकपुरको कपिलेश्वरनाथ, 
कुपेश्वरनाथ का अतिरिक्त शिव 
चोकमा रहेको शिव मन्दिरमा 
दर्शन गर्न विभिन्न स्थलबाट 


कसरी खुवाउने ग्यास कहाँ बाट 
ल्याउने समस्या आइ हाल्छ 
दुखेसो पोख्नु भयो । 


जनकपुरको शिवालयहरुमा 
सोमबार विहानै देखि 
दर्शनार्थीहरुको घुइचो लागेको 
थियो । अबेर राति सम्म पूजा 


दर्शनार्थीहरु जनकपुर आएका 
थिए । महाशिवरात्रीका दिन 
बाँकी पृष्ठ इमा 


। ८ किलो मिटरको सर्वे कार्य सम्पन्न 
निर्माण कार्य चेत महिनामे शरु गरिने लक्ष्य सहित कार्य है 


| दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


एडीबीको सहयोगमा 
जनकपुरमा निर्माण हुने सडक र 
नालाको कार्य अगाडि बढिरहेको 
छ । अहिले ठेकेदार कम्पनीले 
निर्माण हुने स्थलको सर्वे 


मिटरको सर्वे गरिसकेको छ । सर्वे 
कार्य सकिए पछि मात्रै निर्माण 
कार्य अगाडि बढाइने छ। 
परिक्रमा सडकमा ह्युम पाइप 
राख्नका लागि अर्डर पनि दिई 
सकिएको छ । इन्जिनीयर 
यादवका अनुसार कुनै हालतमा 
चेत महिनाको पहिलो वा दोस्रो 


सातामा कार्य शुरु गरिने लक्ष्य 
सहित कार्य बढाइएको छ । 
एडीबीको कार्य ठेक्केदार 
कम्पनी जेडआइईसी / शर्मा जेभी 
कम्पनीले गरिरहेको छ। सो 





कम्पनीले पेटी कन्टेक्टमा पनि 
कार्य अगाडि बढाएको छ। 
बाँकी पृष्ठ हमा 





गरिरहेको छ। जनकपुर 
उपमहानगरपालिकाका 
ईन्जिनीयर बीरेन्द्र यादवका 
अनुसार ठेकेदार कम्पनीले ३२ 
किलोमिटर मध्ये ८ किलो 


एरिक्रमाको प्वार गर्न मिडियाका 
लागि एक लाख छुट्याएको 


परिक्रमाको तयारी बृहत्तर जनकपुरले 
यसपाली कसरी गरिरहेको छ ? 

बृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास परिषदले 
यसलाई ठूलो उत्सवको रुपमा लिएर कार्य अगाडि 
बढाएको छ । हामीले अल्पकालिन र दीर्घकालिन 
गरी दूई रुपले यसलाई अगाडि बढाउने प्रयासमा 
छौँ । अल्पकालिनका लागि १५ लाख रुपैया 
छुटयाएका छौँ । त्यो पैसाले शौचालय, खानेपानी 
र बिजुलीमा खर्च गरिने छ । फेरी यो उपभोक्ता 
समितिको माध्यमले हुने भएकाले यो रकम १९ 
लाख बराबरको हुन जान्छ । यसैगरी परिक्रमा 
बिश्राम स्थल मटिहानी, कञ्चनवन, पर्वता र 
सतोषरको भौतिक सुविधा विकासका लागि २८ 
लाख रुपैया पनि छुटयाएका छौँ । जसको टेण्डर 
प्रक्रयाहरु अगाडि बढिसकेको छ । 

अल्पकालिन कार्यहरुपनि बृहत्तरले आफ्नै 
रेखदेखमा गरिरहेको छ कि ? 

हामी एउटा समिति बनाएका छौँ जसमा 
कचुरी मठका रामनरेश शरण अध्यक्ष, मधुकर 
कुञ्जका श्रीराम सियालाल शरण र आर्थिक खर्च 
गर्न सुन्दर सदनका महन्थ नवलकिशोर शरणलाई 
जिम्मेवारी दिएका छौँ । कुनै पनि उत्सवको प्रचार 
प्रसार महत्वपूर्ण हुने गर्छ। मिडियाका लागि 
मात्रै हामी एक लाख रुपैया छुटयाएका छौँ । १० 








उमेश यादव 
निर्देशक 
बृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास परिषद 


वटा अस्थायी शौचालय, ४ वटा जेनरेटर, 


खानेपानीका लागि ५ बटा हैण्ड पाइप र दुई वटा 
मोटर पनि व्यवस्था गरिने छ । 

गत वर्षभन्दा यसपाली कुनै फरक कार्यक्रम 
राख्नु भएको छ कि, त्यस्तै यसपाली पनि राख्नु 
भएको हो ? 

बजेटमै तीन गुणा बढोत्तरी गरेका छौँ । पहिला 
५ लाख रुपैया यसका लागि खर्च गरिन्थ्यो भने 
यसपाली १५ लाख रुपैया बृहत्तरले उपभोक्ता 
समितिको जिम्मा लगाई सकेको छ । कञ्चनवन 
र जनकपुरमा गरी दुई ठाउँमा सांस्कृतिक कार्यक्रम 
पनि गरिने छ। 

बाँकी पृष्ठ ईमा 





















कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकै डर कथीक ? 








परिक्रमाक शुभकामना 


जनकपुर क्षेत्रक परिक्रमा शुरु भ5 रहल अछि । 
१५ दिनधरि चलएबला ओ परिक्रमाक तैयारी 
जोडसँ भ5 रहल अछि । ओहिमे हजारो व्यक्तिक 
सहभागिता रहैत अछि । मिथिला विहारीक डोला 
संगे लोक कलाणेश्वरसँ शुरु करैत अछि आ नेपाल 
भारतक विभिन्न स्थानमे जाइत अछि । ई परम्परा 
बहुतो बर्षसँ चलैत आबि रहल अछि । 

एहिमे के गरिब के धनी सभ समान रुपसँ 
सहभागि होइत अछि । आम लोकके जाहि रुपसँ 
सहभागिता रहैत अछि ओतेक सरकारी सुविधा 
नहि देखल जाइत अछि । सड़क मरमत, विजुलीसं 
ल5 कप अन्य व्यवस्थामे जाहि रुपसँ सरकारके 
ध्यान देबाक चाही से नहि देखल जा रहल अछि । 
पर्यटक आनएके लेल लाखो रुपैया खर्च कएल 
जाइत अछि मुदा एहिमे एहिना आएल पर्यटकके 
किछु नहि । एहिपर सोचब आवश्यक अछि। ई 
मेला एहि क्षेत्रक कायापलट क5 सकैत अछि। 
मुदा व्यवस्थित अखनो नहि भेल अछि । मिथिलाक 
ई कुम्भे अछि । दूर दूरसँ लोक एहिमे सहभागि 
होइत अछि । एहिमे सहभागि होएबाक लेल बहुतो 
लोक पहिनेसँ जनकपुर आबि चुकल अछि। 
एहिबेरक यात्रा आनेबेर जँका सफल हुए से 
शुभकामना । एहिमे जतेक गोटे सहभागि होइत 
छथि हुनकर सभक यात्रा बढियाँजँका सफल हुए 
तेकर अपेक्षा अछि। आगामी दिनमे आओर 
व्यवस्थित होइक से सभक अभिलाशा अछि । 


डाक 
पत्रिकामे महिलामैत्री अखनो विद्यालयसभ नहि 


अछि से पढलहुँ । समाचारक हिसाबसँ त; ई 
समाचार पढैत नीक लागल मुदा देश अखनो 
पाछा अछि एहि मामिलामे ई सोचैत दुःख लगैत 
अछि । एहिपर सभकिओके ध्यान जेबाक चाही । 
प्रतिभा कर्ण 

जनउपा-४ 


२०७२ फागुन २५ गते मंगलदिन 


| मिशिलनोमे मझछावडुम्भ 


परि्रमाभे मात्र सहभागि भेलासँ १०८ तिर्थ बराबरक फल प्राप्ति 


_समीतकुलारका _ कुमार भा 





मिथिला मध्यमा परिक्रमामे सहभागि होएबाक लेल बहुतो 
लोक जनकपुर चलि आएल अछि । मिथिला बिहारीक 
डोलासंग १५ दिनधरि जनकपुर क्षेत्रक परिक्रमा 
कएल जाइत अछि । मिथिला महात्मके अनुसार 
मिथिलामे बृहत, मध्यमा आ अन्तगृह सहित तीनटा 
परिक्रमा होइत अछि । मध्यमा आ अन्तगृहमे लाखोके | 
सहभागिता होइत अछि। मुदा बृहत करएबलाके "५ 
सेहो परिक्रमा होइत रहैत अछि । 

परिक्रमाक प्रारम्भ 

परिक्रमाक प्रारम्भक इतिहास कोनो पुस्तकमे 
उल्लेख नहि रहल अछि । भगवान गणेशद्रारा तीन 
भुवनक परिक्रमका क्रममे पार्वती आ महादेवके 
कएल गेल परिक्रमाक उत्सवक रुपमे लेल जाइत 
अछि । अपन अराध्य देव वा देवी तथा पुण्य भूमिके 
परिक्रमा कएलासं पुण्य प्राप्त होएबाक धर्मशास्त्रमे 
बर्णित अछि । मन्दिरमे देवी देवताक पूजा कएलाक 














परिक्रमाक लेल पुनः दर्शनार्थी जनकपुर अबैत अछि । पूर्णिमाक 








बाद त्रिपेक्षण करब परिक्रमेके रुप अछि । परिक्रमाक इतिहास 
उल्लेख नहि होइतो मध्यमाक व्यवस्थित धनुषाक कचुरी मठक 
प्रयास सराहनीय अछि । ओ मन्दिर एखनो परिक्रमाक नेतृत्व 





दिन जनकपुरमे अन्तगृह कएल जाइत अछि । 
विश्राम स्थलसभक अपने महत्व 
परिक्रमाक क्रममे ४टा महादेवक महत्वपूर्ण मन्दिर पड़ैत 





करैत अछि । नेतृत्वके ल5 क5 ओ मन्दिरके आ जनक दुलारी 
कुटी बिच मुद्दा मामिला सेहो चलल छल । मुदा वि.सं. १९९०मे 
जिल्ला अदालत मिथिले विहारी कुटीके पक्षमे फैसला सुनौने 





अछि । ओ चारु मन्दिर मिथिला नरेश जनकसंग जुडल अछि । 
कलाणेश्वर, जलेश्वरनाथ, क्षिरेश्वर नाथ आ सतोषर ओ चारु 
स्थलपर प्रत्येक दिन जनक पूजा करए जाइत छलथि । एकर 








छल । परिक्रमामे सहभागि भेलासँ एक सय आठ तिर्थ स्थानक 
दर्शनक फल प्राप्त होएबाक जनविश्वास रहल अछि । 
परिक्रमाक १५ दिन 
नेपालक १ सय ७ किलोमिटर आ भारतक २३ किलोमिटर 
सहित कुल १ सय ३३ किलोमिटरक परिक्रमाक प्रारम्भ 







he 
कलाणेश्वरसँ होइत अछि । फागुन प्रतिपदाक दिन भक्तजनसभ 
कलाणेश्वर पहुँचैत अछि । ओहिसँ एक राति पहिने अमावस्याक 
दिन जनकपुरक हनुमान नगरमे मिथिला विहारीक डोलासंग 
रातिमे विश्राम करबाक परम्परा रहल अछि । हनुमान नगरसँ 
कलाणेश्वर १३ किलोमिटर उत्तर पुर्वी क्षेत्रमे परैत अछि । 
कलाणेश्वरसँ गिरिजा स्थान डोला पहुँचैत अछि । १२ किलोमिटर 
रहल ओ स्थानमे त्रेतायुगमे भगवान राम आ जानकीक पहिल 
भेट भेल छल । दोसर पड़ावक रुपमे महोत्तरीक मटिहानी रहल 
अछि । तेसर पड़ाव जलेश्वर, चारिम मडै, पाँचम ध्रुवक॒ण्ड, 
छठम कञ्चनवन, सातममे क्षिरेश्वर नाथ महादेवक दर्शन 
करैत पर्वता, आठममे धनुषाधाम, नवममे सतोषर, दशममे 
औरही, एगारहम करुणा, बारहममे बिसौल आ एकरबाद 
कलाणेश्वरमे पहुँच परिक्रमा पूर्णाहुती होइत अछि । अन्तगृह 


कांग्रेस सभापतिको लागि दोग 











अतिरिक्त गिरिजा स्थानमे राम जानकीक पहिल भेट भेल 
छल । तहिना मटिहानीमे जानकीक मटकोर भेल कहल जाइत 
अछि । धनुषा धाममे भगवान रामद्रारा सीता स्वंबरक समयमे 
तोडल गेल धनुषक एक भाग ओहिठाम रहल अछि । करुणाक 
विषयमे कहल गेल अछि राम जानकीक विवाहक बाद महाराज 
जनक करुणा सागरमे डूबल छलथि आ ओतहि सिताराम 
प्रतिक स्वरुप मर्ति बना रखने रहथि। कञ्चनवनमे स्वयं 
॥ REE संग होरी खेलने कहल जाइत 

स्थलपर पहुँचलाक बाद होरी महोत्सव 
होइत अछि । 

परिक्रमाक क्रममे विभिन्न स्थलपर विभिन्न उत्सव सेहो 
होइत अछि । जेना कञ्चनवनमे होरी, मटिहानीमे मटकोर, 
मड़ैमे विवाह उत्सव, विसौलमे कढी बरी खाएल जाइत अछि । 

बृहत मिथिला परिक्रमाक स्वरुप 

बृहत मिथिला परिक्रमा पूर्वमे कोशी नदीमे स्नान तथा 
सिंहेश्वरनाथ महादेवक दर्शन एवं पूजन क प्रारम्भ होइत 
अछि । ओतएसँ दक्षिण पश्चिम दिस जाइत कोश पीआ गंगा 
नदीक संगम स्थल कुरसेला घाटमे स्नान आ ओतएसंँ बटेश्वर 
नाथ महादेवक दर्शन कएल जाइत अछि । फेर पश्चिम दिस 
गंगा आ गण्डक नदीक संगम स्थलमे स्नान तथा हरिहरनाथ 
महादेवक दर्शन कएल जाइत अछि। 

फेर ओतएसँ उत्तर पश्चिम दिस वाल्मिकी आश्रमक नरायाणी 
बान्ह लगमे त्रीवेणी धाममे स्नान क; कामेश्वरनाथक दर्शन 
तथा बरघाटमे नारायणी स्नान करैत उत्तर पूर्व दिस लोक 
जाइत अछि। 

क्रमशः उत्तरवाहिनी कमला नदीमे स्नान क उत्तर पूर्व 
पहुँच त्रीयुगा नदीमे स्नान क५ पुन: कोशी पुलपर पहुँच कोशी 
स्नान आ सिंहेश्वर नाथक दर्शन पूजा कएलाक बाद बृहत 
मिथिला परिक्रमा पूरा होइत अछि। ई परिक्रमा सवा दू 
महिनाक होइत अछि । 











दिनको मतदान जन ३९ मत छस्य 


जानकी मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ४:०० बजे 


दूधमती समाचारदाता 


आरती पूजा 
टाम मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 


काठमाडौं 
नेपाली कांग्रेसको सभापति 
चयनका लागि सोमबार भएको 


थिए । १३ जना मात्र अनुपस्थित 
थिए । कुल मतदाता ३ हजार १ 
सय ६१ छन्‌ । अपरान्ह करिब ३ 
बजेबाट सुरु भएको मतदानका 
लागि पौने ७ समयको समय 





दोस्रो चरणको निर्वाचन सम्पन्न 
भएको छ । मतदानमा ३ हजार 
१ सय २१ मतदाताले मतदान 


भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ३:३० बजे 





साभमे पूजा आरतीक समय ७३० बजे 


साभमे पूजा आरतीक समय ७:०० बजे 


गरेको निर्वाचन समितिका 





रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे 


गंगा आरती 


गंगा आरतीक संकल्प पूजा ६:४५ बजे 
गंगा आरतीक विशेष पूजा ७०० बजे 








रातिमे द्वार बन्द हाबएक समय ९:०० बर्ज सदस्य खम्मबहादुर खातीले 


बताए । आज ४० जना मतदाता 
अनुपस्थित रहे । आइतबार 
भएको पहिलो चरणमा ३ हजार 
१ सय ४८ ले मतदान गरेका 


निर्धारण गरिएको थियो । 
मतगणना भोलि गर्ने 
मनस्थितिमा निर्वाचन समिति 
कांग्रेस सभापतिका लागि 
दोसो दिन सोमबार जारी 
निर्वाचनमा साँझ ६ बजेसम्ममा 
करिब र्‌ सय मतदान 
भइसकेको निर्वाचन समितिका 
सदस्य खम्मबहादुर खातीले 








बताएका छन्‌ । उनले मतदानको 
समय पौने ७ बजेसम्म रहेको र 
त्यसअवधिमा सबै मतदान 
भेसक्ने बताए । मतगणना भने 
भोलि(मंगलबार) बिहानदेखि गर्ने 
मनस्थितिमा निर्वाचन समिति 
रहेको छ। 

'मतदान र गणना प्रक्रियामा 
लागेका साथीहरु थाक्नु भएको 
छ,' खातीले भने 'भोलि बिहान 
९ बजेदेखि पार्टी कार्यालय 
सानेपामै गणना गर्ने कि भन्ने 


पनि गणना भोलि गर्ने संकेत 
दिएपनि यसविषयमा पार्टी नेतृत्व 
र उम्मेदवारहसँग छलफल बाँकी 
रहेको बताए ।मतगणनाका 
सम्बन्धमा समिति पदाधिकारीले 
नेताहरु रामचन्द्र पौडेल, बिमलेन्द्र 
निधी, रामशरण महत, दीपक 
गिरी पूर्ण बहादुर खडका 
लगायतका नेताहरुसँग छलफल 
गरिरहेका छन्‌ । सभापतिका 
उम्मेदवार शेरबहादुर देउवा 
पक्षका एकजना नेता रमेश 





हाम्रो सोंचाई छ। समिति 
संयोजक राधेश्याम अधिकारीले 


लेखकले भने मतगणना आजै 
गर्नुपर्ने प्रतिक्रिया दिए । 


| | 
विमलेन्द्र निघिक आगा पाछा किछु लोक अजगर ज॑ँका बैसल अछि 


नेपाली कांग्रेस धनुषा निर्वाचन क्षेत्र नम्बर ४क पूर्व क्षेत्रीय अध्यक्ष हरिशंकर साह पार्टीक 
आन्तरिक चुनावमे हारलाक बाद कि क5 रहल छथि । विमलेन्द्र निधिक विश्वासपात्रक रुपमे 
मानल जाएबला साहके एहिबेर स्वयं ओहे हराबएमे लागल छलाह । निधिसंग दूरी बढबाक 
कारण कि भ$ सकैत अछि सहित समसामयिक विषयमे हुनकासंग दूधमतीक सम्पादक सुजीत 





कुमार झा बातचित कएलन्हि । 


एहिबेर त; केन्द्रिय महाधिवेशन देखहो लेल अपने नहि 
गेलीयैक ? 

प्रतिनिधि रहितहँ त, महाधिवेशनमे सहभागि होएबाक बाध्यता 
रहैत । मुदा जखन नहि छी तऽ पारिवारिक कार्यसभमे सहभागि 
भऽ गेलहँ। साथीभाई सभके घरमे विवाहसभ छल ओहीमे 
सक्रिय भेलहुँ । 

विमलेन्द्र निधिसंगे कि भेलैक जे अपनेके ओ हराबहीके 
कसम खा लेलन्हि ? 

ई बात हम स्वयं नहि बुझि पाबि रहल छी, हमरा आ धीरेन्द्रमोहन 
झाके ओ आश्वासने देने रहथि जे एक गोटे नगर अध्यक्षमे आ 
दोसर गोटे क्षेत्रिय अध्यक्षमे चुनाव लडब मुदा ओ आश्वासन 
देलाक ४ दिन नहि बितैत ओ दोसर लोकसभक नाम प्रस्ताव 
करए लगलथि । 

किछु त कारण हेतैक ? 

विमलजीक दोसर लाइनक नेतासभ हुनकासभके हम, 
धीरेन्द्रमोहनजी सहितक नेतासभ नहि पचि रहल छलहँ । हमसभ 
संगठन विस्तारसँ ल5 क पार्टीक अन्य गतिविधिमे दिनभरि 











बात अपनेसभ नहि मानलियैक तेकरे परिणाम अपने दुनू 
गोटेके हराओल गेल, भेल कि रहैक एकबेर फेरसं स्पष्ट कः 
दैतियैक ने ? 

ओ बात सभके बुझल छैक मिनाक्षी झा, दिगम्बर राय आ 
कृष्णा ठाकुरके फेरसँ संविधानसभाक सदस्यक लेल नाम 
सिफारिश करबाक लेल ओ कहने रहथि जखन कि हुनकासभक 
कामकाजक पारदर्शितापर प्रशन उठल छल । अधिकांश कार्यकर्ता 
हुनकासभके सिफारिश नहि कएल जाए कहने रहथि । कार्यकर्तासँ 
दूरक लोक हमसभ नहि भऽ सकैत छी । 

आब राजनीति कोना आगा बढतैक ? 

पार्टी संगठन विस्तार सहितक काजमे आओर दुरभार भ क; 
लागए पड़त । भलेही हम क्षेत्रिय अध्यक्ष नहि बनलहुँ मुदा 
जतए छी ओतए आओर बढियाँजँका काज करब । 

अपनेके कांग्रेस दिससँ मेयरके नामक चर्चा अबैत छल, मुदा 
विमलेन्द्र निधिसंगक दूरी ओ चर्चाके कतेक झटका देलक 
अछि ? 


हमरा नहि लगैत अछि पार्टीक आन्तरिक चुनावक कारण 








लागल रहैत छलहुँ, मुदा ओसभ चाकरी बाहेक व्यक्तिगत 
उन्नतिमे लागल रहैत छलथि । जाहिसँ हुनकरसभक प्रभाव 
घटए लागल छल, ओहे लोकक षड़यन्त्रक शिकार हमसभ 
भेलहुँ । 

ई बात विमलेन्द्र निधिजी नहि बुझैत छथि वा हुनका नहि 
बुभौलियैन्हि ? 

विमल दाजु राष्ट्रिय नेता छथि । हुनका बेसी समय काठमाण्डुएमे 
रहए पड़ैत छन्हि । फेर किछु गोटे एना क; हुनका एहिठाम 
दोसरके पहुँचसँ दूर करएके षडयन्त्रेमे लागल रहैत छथि । 


ओ व्यक्तिसभ के सभ छथि ? 








जनप्रतिनिधिबला पद नहि प्राप्त हएत । जनतामे हमसभ काज 
करैत रहब । जनता न्याय करत । 

चुनाव हारलाक बाद निधि गुटक नेतासभसंग कतेक बातचित 
भेल अछि ? 

क्षेत्रिय अधिवेशन होइते सभगोटे केन्द्रिय अधिवेशनमे लागि 
गेलाह । ओना जे काठमाण्डू नहि गेला हुनकासभ संग बातचित 
होइते अछि । संगे चाह पिबैत छी । 

जखन नेता बिरोधमे चहि मठी, अछि त! ओ व्यक्तिके 
अछुतक रुपमे देखए लगैत अर्र धमलक दू गुटक 
लोकके एहिना एक दोसर देखैत अछि ? 








सभके ई बात बुझल छैक जिल्लाके नेतृत्व करएबला व्यक्ति । 
अहाँसभ हुनका संविधानसभा चुनावमे हरा देलियैन्हि तकरे 
बदला तः ओ नहि लेलन्हि अछि ? 

ई बात ओहे कहता । हम तऽ ई बुझैत छियैक जे मत आएल 
छल सभक सामुहिक प्रयास छल । एहि क्षेत्रसँ साह जितल 
एकर दोष सभ साहुजीके लगाओल जाए ओ मुर्खता बाहेक 
किछु नहि भऽ सकैत अछि । 

आब अपने आ धीरेन्द्रमोहन भाक रणनीति कि रहतैक ? 

हमसभ एखनो विमले दाजुके नेता मानैत छियैन्हि । किछु गोटे 








किछु नेतामे इन्फ्रेटी कम्प्लेक्स छैक | हम नहि मानैत छी जे 
एकटा कांग्रेसी दोसर कांग्रेसीके एहि रुपसँ देखत । हम विमलेन्द्र 
निधिसंग मिल क५ काज करब । फेर विश्वास जीतएके प्रयास 
करब । किछु गलत व्यक्तिसभ हुनका लग अजगरजँका बैस 
गेल छैक । ओ व्यक्तिसभके बढियाँजँका चिन्हता से विशवास 
अछि । 

कनी प्रसंग बदली, बहुतो कांग्रेसी पार्टी छोडि क$ मधेशवादी 
पार्टीमे जा रहल अछि, अपने कहियो इहो बात 
सोचलियैया ? 





भ्रम फैला रहल अछि जे हमसभ ओ समुह छोडि देलहुँ, तेहन 
बात नहि छैक । हमसभ एखनो हुनके लग छी । तखन आत्म 
सम्मानपर कोनो प्रकारक प्रहार भेल त; विकल्प खुल्ला छैक । 
अहाँके आ धीरेन्द्रजीके दुनू गोटेके हरा देल गेल ओ स्वाभिमानसं 
जूडल विषय नहि छैक ? 

पार्टीक आन्तरिक चुनाव छलैक जे भऽ गेलैक से भ गेलैक । 
हमसभ सेहो पाछा नहि ताकए चाहैत छी । किछु मित्रसभसं 
सेहो वएह चिजक अपेक्षा करैत छी । 

सांविधासभाक चुनावक समयमे कहादुन विमलेन्द्र निधिक 





नहि, मधेशवादी पार्टमि जाएके आवश्यक्ता नहि छैक । नेपाली 
कांग्रेससँ बडका प्रजातान्त्रिक पार्टी कोनो नहि छैक । एहीमे 
लागि क5 काज करब । मधेशवादी दलसभमे एखनोधरि ओ 
सोचके विकास नहि भेल अछि जे कोना क5 देशके आगा 
बढाओल जाए । ओ सभ तराईमे रजिष्ट्री करए चाहैत छैक । 
अन्तिम जिज्ञासा अपने कोना राजनीतिमे एलियैक ? 

२०३० / ०३१ सालमे जहिआ हम सात कक्षामे पढेत रही तहिए 
फेड्ेसन आ नेवि संघक बात बुझए लागल छलहुँ । २०३६ 
सालक जनमत संग्रहमे सेहो प्रजातन्त्रवादी संगे रही । क्याम्पसमे 








हरिशंकर साह 
युवा नेता 


नेपाली कांग्रेस 


IaNKS[a| 


एलाक बाद नेवि संघमे सक्रिय भेलहुँ । कोनो बड़का पदपर 
नहि रही मुदा फलोवर अवश्य रही । २०४६ सालके बाद त; 
पूराप्र सक्रिय भऽ गेलहुँ । 


राज बात 
मिथिला विहारीक डोलाके 
किए नहि जनकपुरेसँ 
स्वागत करी 


















अमरचन्द्र अनिल 


१५ दिने परिक्रमा शुरु भ$ रहल अछि । जनकपुर क्षेत्रक महत्वपूर्ण 
धार्मिक स्थलक परिक्रमा हएत । डोला जनकपुर होइत 
कलाणेश्वरक लेल बुधदिन प्रस्थान करत । धनुषाक कचुरीसँ 
डोलासंग साधुसन्तसभ पहिने जनकपुर अबैत अछि । एकरबादे 
औपचारिक रुपसँ परिक्रमा प्रारम्भ करेत अछि । 

जाहिठामक डोला ओकरा ओहिठाम स्वागत नहि भेल त; कोन 
बात । अन्यठाम लाखक लाख लोक स्वागत करेत अछि, किए 
नहि जनकपुरोमे कएल जाए । हमसभ पौर सालसंँ रत्नसागर 
मन्दिरपर स्वागत कार्यक्रम शुरु कएलहुँ । ई क्रम सभ साल 
चलैत रहत । मंगलदिन अहु बेर स्वागत कार्यक्रम हएत । 
२०५७/०५८ सालमे एहिना अन्तगृह परिक्रमा दिन शिविर राखएके 
निर्णय कएने छलहुँ । ओ शिविर बहुत सफल रहल । आब त 
परिक्रमामे दर्जनो संस्थासभ शिविर रखैत अछि । लोकक सहयोग 
सेहो बढल अछि । नीक अभियान ल5 क5 आगा बढ़बैक तऽ 
सफलता प्राप्त हएबे करत । 

मिथिला विहारीक डोलाक स्वागत संगहि जोगिरा गायन सेहो 
रखैत छी । एकर पाछा मिथिलाक संस्कृतिक संरक्षण सेहो उद्देश्य 
अछि । लोक जोगिरा छोडि क५ भोजपुरी क्यासेट बजा क5 नाचगान 
करए लागल अछि । जखन कि जे चिज अपनामे अछि अन्यमे 
कतए । होरीके बचाबएके लेल सेहो एहि प्रकारक कार्यक्रमसभ 
भेनाई आवश्यक अछि । 

फेर साधु सन्तके सम्मान करबाक परम्परा हमरासभक खुनमे 
अछि । बाबा पुर्खासभ सब दिन करैत आएल छथि । एहिमे सभके 
जुडबाक आवश्यक अछि । मिथिलाक पर्यटन बढाबएमे सेहो 
परिक्रमा प्रभावकारी माध्यम बनि सकेत अछि । 








गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउन मन हुन आफ्न होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईनछा 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 





दूधमती || IES 
स्वच्छ आ सुन्दर बनाउ दूघमती 










परमेश्वर साह 








त्‌” नदी जनकपुरक मात्र नहि यदि एहिके संरक्षण कएल जाए 

तऽ सम्पूर्ण मिथिलाञ्चलेके इज्जत बनि सकैत अछि । जनकपुरक 
जतेक पोखरिसभके महत्व अछि ओहिसँ कनिको कम ऐतिहासिक 
महत्व दूधमती नदीक नहि अछि । 
मिथिलाञ्चलमे जँ कोनो पावनि होइत अछि त$ पवनैतिनसभ 
वएह जलाशयमे स्नान कएल करैत छथि एहिसँ ईएह प्रमाणित 
होइत अछि जे एखनो दूधमती नदीके संरक्षण नीक जँका कएलगेल 
त५ ई एकटा पैघ उपलब्धी हएत जनकपुरबासीके लेल ओहुना 














खास क दूधमती नदीके संरक्षण सर्म्बद्धनके लेल सभके अपन 


अपन स्तरसँ काज सुरु करए पडत नहि । एहि जनकपुरमे रहल विभिन्न 
क्लबसभके सेहो अपन स्तरसँ काज सुरु करबाक चाही । 

ई एकटा जनकपुरक ईतिहाससँ जुड़ल नदी अछि । जे भारतक दिल्लीक 
मुख्यमन्त्री अरविन्द केजरीवाल यमूना नदीके सरसफाईके ल5 क अपनेसँ 
आगा एलथि तहिना एतुका जे नागरिक समाजक अगुवासभ छथि 
ओसभ यदी एक कदम उठएताह दू्धमतीक संरक्षणक लेल त; हमरा 
लगैया जे एहिठामक लोक जीजानसंँ नदीके सर्म्बद्धनमे लागि जएताह । 
आ ई काज जतेक जल्दि हुए शुरु होएबाक चाही किएक त5 जतेक दिन 





एखन पहिनेसँ बेसी एतुका स्थानीयसभ जागरुक भेल छथि । अपनेसभ एहिके संरक्षण करएमे नहि लागब घाटा अपनेसभके हएत । 

be सरसफाईके ल5 क5 जे जनकपुर जाहिके स्वेदशी आ विदेशी दूधमती नदीक अस्तित्व समाप्त होबएमे बड़का कारक तत्व अछि 

श्री राम युवा कमिटी पर्यटकसभ गन्दगी सहरके नामसँ चिन्हैत छथि ओहि नामके नदीमे गन्दगीसभ फेकनाइ अछि। एहन घृणित काजके रोकए लेल 
जनकपुरधाम कोना क5 स्वच्छ आ सुन्दर जनकपुरमे परिणत कएल जाए । आगा आबए परत । इएह गलत काजक कारण आई दूधमतीक गर्भमे 


पानि बारह मास नहि बहैत अछि । 





ह7्मर आवाज 


मिथिलाक कुम्भ मानल जाएबला मिथिला मध्यमा परिक्रमा १९अम शताब्दिसँ शुरु भेल मानल जाइत अछि । एतेक बडका इतिहास रहितो परिक्रमा एखनधरि व्यवस्थित नहि 
रहल उपराग अबैत रहैत अछि । परिक्रमाके व्यवस्थित करबाक लेल कि करबाक चाही हमरसभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भुप्रसाद शाह प्रेमी विभिन्न क्षेत्रक व्यक्तिसभ 
संग पुछने छलथि । 





मिथिलाक संस्कृतिके समृद्ध बनाबएमे परिक्रमाके बहुत 
बड़का हाथ रहल अछि। मुदा ई परिक्रमा जे अपने एकटा 
लम्बा इतिहास बोक्ने अछि अखनधरि व्यवस्थित नहि होबए 
नेपाल सरकार मात्र नहि भ भारत सरकार सेहो उदासिन 
हएब अछि । एहिके व्यवस्थित करबाक लेल दुनू सरकारके 
पहल करबाक चाही । 


सळ्भवामि युणेयुणे 


विनोद महरा 
मानव अधिकारकर्मी 


परिक्रमा मंगल दिनसँ शुरु भेल अछि। मुदा अखनधरि 
हमरा नहि लागल जे परिक्रमाके ल5 क5 कोनो विशेष 
तैयारी कएल गेल छैक से । हजाराँके संख्यामे एहि लोक 
सहभागि होइत अछि । मुदा वास स्थान, खायके, पानिके 
बहुत समस्या होइत अछि एहिमे सहभागि लोकसभके । 
जतए जतए वासा रहैत अछि ओतए ओतए एहि सभके 
व्यवस्था कएनाई अपरिहार्य अछि । 


चन्द्रकिशोर 


गुमसुम बहैत नदी 


अलोक कमार कर्ण डाँरि पर संत्रस्त बैसल कौआ 
मानव अधिकारकर्मी उदास चौवटिया 


गलफूसरी लगाव ल उन्मत वर्तमान 





स्वयमसँ खेलाइत चोरानुक्की 











मिथिला मध्यमा परिक्रमाके सरकारी तथा स्थानीयस्तरसँ 
ध्यान नहि देलासँ एहिप्रति दिनप्रति दिन लोकके मोह घटि रहल 
अछि । पहिने साधुसभ मात्रे नहि कि घर घरसँ लोकसभ परिक्रमा 
करैत छल । मुदा आब ओ सभ मात्रे अन्तगृह परिक्रमा कएल 
करेत छथि । एकर कारण लचर व्यवस्था हएब अछि । तए 
एकरा व्यवस्थित करबाक दिस सम्बन्धित सभ पक्षके ध्यान 
देबाक चाही । 


प्रतिध्वनित होब मे असमर्थ शब्दसभ 
ई लोककथेटा रहि गेल, 
जे बालक कहैत अछि 





वसन्त ठाकुर 
जनउपा ४ 


"ऊ नाङटे अछि! । 


रहि रहि क कोलम्वस-इतिहास 


व्यवस्थित ओहो मिथिला मध्यमा परिक्रमा नहि अछि । 
एहिक लेल ओना किछु काजो नहि भेल अछि । स्वागत 
करब आओर विदाह करब परिक्रमाके कि हमर अहाँक 
ई मात्र दायित्व अछि त५ ? पक्के नहि एहिके व्यवस्थित 
करबाक लेल विभिन्न क्लव, मठ मन्दिर आ विशेष क$ 
नेपाल सरकारके विभिन्न योजनासभ आनए पड़त । 





अटकि जाइए, 

जत्तकलेल प्रस्थान करैय 

कहियो धरि नहि पहुँचैत अछि 

शब्द/ चिकरि-चिकरि कए कनैय सोइरी- घरमे 
वाक्य पूरे नै होइत छैक, 

रहि रहि फूसि जाइए अर्धविराम पर, 











सुरेन्द्र राय 
कलाकार 


मिथिला मध्यमा परिक्रमाके व्यवस्थित करब बहुत बड़का 
चुनौती त५ अछि मुदा असंभव अछि से नहि । एकरा व्यवस्थित 
करबाक लेल ठाम ठाम साधु सन्त वा ई कही जे परिक्रमामे 
सहभागी सभके रहए लेल वास स्थान, पानिके व्यवस्था, खायके 
व्यवस्था आदि, गन्दा व्यवस्थापनके व्यवस्था आदि कएल जाएत 
तऽ पक्के व्यवस्थित हएत । 


कोना हयत सुकरातक लालटेनक खोजि ? 


एत्त कथा पसरल छैक, 


विजय मस्त 
जनउपा ४ 


जे नीक कारिगर रहय 





जे भव्य मन्दिर बनौलक /ओकर हात काटि देल गेलैय 
कि त सपना देखब बन्न क देल जाय ? 

मोनक मूर्ति क्यानभास पर उतारब छोडि देल जाय 
नहि, आब नहि 

इतिहास मे हेरायब पसनन नहि 


भारत सरकार आन आन क्षेत्रमे सहयोग करएके बात तप 
करैत अछि । मुदा मिथिला मध्यमा परिक्रमाक सडक जे छैक 
बहुत खराब छैक । ओकर निर्माण दिस ध्यानो नहि द5 रहल 
अछि । तहिना एकरा व्यवस्थित करबाक लेल सेहो भारत आ 
नेपाल सरकार दुनू ध्यान देत त५ मिथिला मध्यमा परिक्रमाके 
व्यवस्थित कएनाई कोनो बडका बात नहि अछि । 








आ निश्चय टा फूटन शब्दक कोपडि 
अम्बिका मण्डल खि 


संचारकर्मी 





निकसत माघी कुहेससँ लडैत सूर्यकिरण । 





चमकत फूलक पंखुडी पर जमल ओसकण ॥ 





दूघमती || IER 
ओ क्षण नहि 





४ 





सफलताक लेल एकटा क्षण बहुत बेसी अछि 
कहल जाए त किओ विश्वास नहि करत । 
मुदा जनकपुरक एकटा कलाकारसंग वएह 
एकटा पल जीवन बदलि देलक । ओ छथि 
नृत्यांगना सपना श्रेष्ठ । सपना कहिओ नहि 
सोचने रहथि जीवन एहन चक्र चलाओत जे 
ओ एकटा उत्कृष्ट नृत्यांगनाक श्रेणीमे चलि 
औतीह । 

वि.सं. २०४९ जेठ महिनाक १६ गते पिता 
लक्ष्मण श्रेष्ठ आ माय शर्मिला श्रेष्ठक कोखिसँ 
एकटा लड़कीक जन्म भेल । ओ दुनु गोटेके 
कहाँ बुझल छलन्हि जे हमर बेटी मैथिलीक 
प्रसिद्ध नृत्यांगना बनत आ हमर नाम रोशन 
















करत । स्नातक धरि अध्ययन कएने सपना 
बच्चेसँ चुलबुली स्वभावक छलीह । कओ 
साथीसभमे सभसँ बेसी लोकप्रिय छलीह । 
हुनक पालन पोषनमे श्रेष्ठ दम्पति कनिको 
कमी नहि होबए देलथि । 

आइके प्रसिद्ध नृत्यांगना सपना कहिओ टिभीक 
सामने बैस क5 लजाइत लजाइत रियाज करैत 
छलीह । मुदा भाग्यक खेल तऽ बाँकिए छल । 
मिनापके एकटा नृत्यांगनाके खोजी छल । कओ 
सभ संकटमोचन स्कुलमे नृत्य करएबाली 
लडकीक खोजी कएलथि । ओही ठामक खोजसं 
सपनाक उदय भेल । हुनका नृत्यक लेल तैयार 
कएल गेल । एकटा नेपाली भाषी भेलाक कारण 


सपना श्रेष्ठ 


पसिनक बात 
भोजन : 
पहिरन : 
पुस्तक : माँ 

नाटक : डोमकच्छ 

गीत : जटजटिनके गीत 

गायक : सुनिल मल्लिक, राहत फतेह अली खान 
गायिका : नेहा प्रियदर्शनी 

कलाकार : मदन ठाकुर, राम नारायण ठाकुर 


जयन्त 


भात दालि तरकारी 
कुर्ती शुरुवाल 





सपनाके शुरुमे बहुत कठीन भेल लिरिक्स 
याद करएमे । मुदा ओ परिश्रमी छलीह । 
ओ पहिलबेर जटजटिनके गीतपर नृत्य 
कएलथि । जाहिके चारु दिस प्रशंसा भेल । 
ओहीठामसँ सपनाके मनोबल बढ़ए लागल । 
शुरुमे लिरिक्समे समस्या होइतो आब त; 
सपनाक लेल मैथिली गीतपर नृत्य करब 
दिनचर्या बनि गेल अछि । मिनापक कार्यक्रम 
सभमे सपनाक उपस्थिति कार्यक्रमके चारि 
चान्द लगा दैत अछि। मिनापमे प्रवेश 
कएलाक बाद सपना मात्र नृत्यांगना बनि 
कऽ नहि रहि गेलथि । ओ डोमकच्छ नामक 
गीति नाटकमे अभिनयके कमाल सेहो 
देखाबए सफल रहलथि । 

सपना नेपाली भाषी होइतो 
मेथिलीप्रतिके अगाध स्नेह 
मैथिली गीतपर नृत्य करबाक 
लेल प्रेरित करैत रहल । 
| सपना कहैत छथि हमर श्वास 
रहएधरि मैथिलीक दामन नहि 
छोडए सकैत छी । सपना 
जखन पहिलबेर नृत्य करए 
स्टेज पर उतरलथि त५ हुनक 
माय बाबु बहुत प्रसन्न भेल 
बात स्मरण कएलथि । जखन कि हमरा 
अहाँक समाजमे मैथिली कलक्षेत्रमे लागब 
जेना पाप हुए ओहि प्रकारसँ प्रतिक्रिया 
जनबैत छथि अभिभावकसभ सपनाके कहव 
छन्हि । ओ कहलथि सभक माता पिता हमरे 
माय बाबु जँका भ; जाए त; मैथिली 
कलक्षेत्रमे कलाकारसभक कमी नहि हएत । 
ओ क्षण हम कहिओ नहि बिसरब जहिआ 
हम पहिल बेर जट॒जटिनके गीतपर नृत्य 
कएने रही । तएँ त, ओ गीत आइओ हमरा 
लेल फेवरेट अछि । कहिओ असगरमे अवसर 
मिलैत अछि नृत्य करबाक त; हम इएह 
गीतपर नृत्य करैत छी सपना कहैत छथि । 
























हमर सभक भैया मोहन ठाकुर नेपाली काँग्रेस 
क्षेत्र नं. ४ क क्षेत्रीय कोषाध्यक्षमे निर्वाचित भेल 
अवसर पर हुनका बधाई । सँगहि उत्तरोत्तर 
प्रगतिके कामना करैत छी । 


पंकज कुमार आजाद 
महासचिव 





शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी 


अध्यक्ष 


श्री राम युवा कमिटी परिवार, जनकपुरघाम 











बलिउडक प्रेम पुजारी 


प्यार कभी 
इकतरफा होता है न होगा...दो रूहाँ के मिलन 
की जुड़वां पैदाइश है ये ... 

गुलजार साहबके ई दू लाइनके बीच प्रत्येक 
प्रेमक कहानी पूरा होइत अछि । फेर ओ प्रेम 
मिलनके कहानी हुए वा अलग होबएके टीस । 
किछु प्रेमक कहानी अमर भ५ क5 रहि जाइत 
अछि । आ ओहिक चर्चा लोग बहुत दिन बाद 
धरि करैत रहैत अछि । जेना गुरुदत्त वहिदा 
रहमान आ अमिताभ तथा रेखा । 

गुरुदत्त साहब त; एहि मरुस्थलपर नहि 
रहलथि मुदा हँ हुनक प्रेमक कहानी रहि गेल । 
ओ साँझ छल १० अक्टुबर १९६४ के । 
गुरुदत्तक बहिन ललिता लाजमीके एकटा 
संगीतिक कार्यक्रममे प्रतिक्षा छल अपन भाई 
गुरुदत्तके । मुदा लड़खड़ाइत आवाजमे गुरुदत्त 
हुनका फोनपर कहलथि 'हम कोनो दोसर 
दिन मिलब लल्ली, भीड़मे हमरा नीक नहि 
लगैया'। एहिके बाद गुरुदत्त अपना पाछा 
सभ कृति छोडि चलि गेलथि। मुदा 






















ओहिसभमेसँ सभसँ बेसी बहुमूल्य छल 
गुरुदत्तक वहीदा रहमान संगक प्रेमक कहानी । 

वहीदाके फिल्ममे गुरुदत्त अनने रहथि आ 
गुरुदत्तक फिल्मके संग संग दुन्‌ गोटेक प्रेमक 





लिला सेहो चलैत रहल, मुदा गुरुदत्त पहिनहिसँ 
विवाहित रहथि । ई बात जखन पसरल त, 
गुरुदत्त आ वहीदाक प्रेमपर ग्रहण लागि गेल 


ओम ज्वेलर्स 


पुरानो बजार सोनाफ्ट्टी 


छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 
सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 





हुनक जीवनमे रहि गेल बस दारु । जाहि दिन 
गुरुदत्त एहि संसारसँ विदा लेलथि ओहि दिन 
अपन नोकरके दारुक पेग लाबए लेल कहलथि । 
दारुक बोतल ल५ जखन ओ केबार बन्द कएलथि 
से कहिओ नहि खुजल । प्रत्येक १० अक्टूबर क5, 
हुनक आ वहिदाक अधुरा प्रेम कहानी सभक 
मानस पटलपर अनायास चलि अबैत 
अछि । 

१० अक्टूबर गुरुदत्तक जीवनके अन्तिम दिन 
छल मुदा इएह तारिख क5 एकटा आओर प्रेमक 
पूजारीनक जन्म भेल जेकर सुगँधसँ अखनधरि 
प्रेमक सिलसिला चलि रहल अछि । रेखाक जन्म 
१० अक्टूबर १९५४मे भेल । १९७५मे फिल्म दो 
अंजानेक माध्यमसँ अमिताभ बच्चनसँ भेट भेल 
फेर एहन भेट भेल जे ओ भेटघाँट अनजान नहि 
रहल । कहल जाइत अछि जे अमिताभक नजरिमे 
रेखा गडि गेल छली एना क मानु जेना ओ 
सदिखन रेखे संग छथि । दुनू गोटे फिल्मी जोडी 
रियल लाइफजँका हिट होइत रहल । फिल्म 

कुलीक समय अमिताभ बच्चन जखन बहुत 





ऊक, छ बि 
खखजरावजँका घाइल भेलथि त रेखा हुनक 


स्वास्थ्यक लेल बहुत प्रार्थना कएलथि । मुदा 
कहानीमे ट्रेज्डी बाँकी छल । ओहिमे एकटा 
रहस्य सामने आएल जे अमिताभ विवाहित 
छथि । 

अपन अन्तिम इंटरव्यूमे रोमान्सक 
डायरेक्टर कहल जाएबला यश चोपड़ा रेखा 
आ अमिताभके ल5 क5 फिल्म सिलसिलाक 
सम्बन्धमे एकटा बात कहने छलथि । फिल्म 
सिलसिला बनौनाई हुनका लेल सहज नहि 
छल किए त5 फिलल्मक कहानी सेहो 
वास्तविकताजँका छल । मुदा अन्ततः अमिताभ 
आ रेखाके ल क५ फिल्म पूरा कएलथि । समय 
एहन खेल खेललक जे दुनू गोटेके एहा स्थानमे 
ठाड क$ देलक जाहिठाम प्रेमके जगहँसाई 
बनि जाएके डर रहैत अछि। मुदा सभके 
बुझल अछि प्रेम त, प्रेम होइत अछि। रेखा 
अखनो किनको नामे सिन्दुर अपन माँगमे लगबैत 
छथि जेना हुनका आइओ केकरो प्रतिक्षा हुए । 
अन्तमे सेहो गुलजारक ई लाइन फिट बैसडैत 
अछि । 

'अधूरा कर के अफसाना उसने कहा, पूरी हो 
हर दास्तान जरूरी तो नहीं..' 





प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकूर 





भूइया महराजको पूजा : मुसहर समुदायको 





2 


२०७२ फागुन २५ गते मंगलदिन 


पुदायको इष्ट देवता रहेका भूइया महाराजको जनकपुरको 


पेठिया बजारमा विशेष पूजा गरिएको छ। सो पूजा हेर्न स्थानीयवासीहरुको भीड लागेको थियो । पूजाको 
बेला माटोको भाडोमा गरम रहेको खिरलाई दुईजना बालक धामीले हाथेले नै उठाएका थिए । 


महाशिवरात्रीको... 


महादेवको निष्ठा पूर्वक पूजापाठ 
गर्दा मनोवाञ्छित फल प्राप्त हुने 
विभिन्न धार्मिक ग्रन्थहरुमा 
उल्लेख रहेको छ। 

यस दिन उपवास बस्ने पनि 
चलन रहेको छ। महिलाहरु 
विशेष रुपले उपवास वस्ने 
गर्छन । हुनत उपवास बस्ने 
पुरुषहरुको संख्या पनि कम रहेको 
छैन । महादेवलाई खुशी पार्न 
कतिजनाले भाँग चढाउनुका साथै 
सेवन पनि गर्ने गर्छन । 

महादेव पार्वतीको विहेको 
दिन भएका कारण यस दिन 
जागराम बस्ने मिथिलामा चलन 
रहेको छ । 


एड़ीबीका परियोजना प्रमुख 
गंगाराम यादवका अनुसार 
जनकपुरमा ३२ किलोमिटर नाला 
र साढे ९ किलोमिटर सडक 
निर्माण गरिने छ। एडिबीको 
निर्माणमा एक अरब एक करोड़ 
७५ लाख १ हजार ६ सय ३५ 
रुपैयाँ खर्च गरिने छ। 

जनकपुरको एयरपोर्ट देखि 
रेल्वे स्टेशन सम्म १६ मिटर चौडा 
सड़क बनाइने छ । यसका 
अतिरिक्त जानकी मन्दिर देखि 
रामानन्द चोक सम्म १.०३ 
किलोमिटर शिव चोक देखि कदम 
चोक सम्म ०.५३ किलोमिटर 
सडक बनाइने छ । यो सडकको 
चौडाई १३ मिटर रहने छ । त्यसै 
गरी पिडारी चौक देखि भानु चोक 
हुँदै बिद्यापति चोक हँदै भ्रमरपुरा 
चोक सम्म ४.६९ किलोमिटर 
परिक्रमा सडकको पनि निर्माण 
गरिने छ । 








भरगवान.......... 
८६ जना विद्यार्थीसंग गरेको एक 
सर्वेक्षणमा विद्यार्थीहरु पढाईको 
वातावरण नरहेको स्वीकार गरेका 
छन । अधिकांश विद्यार्थीले म 
बुझेर पढ्न चाहन्छु तर कक्षामा 
जहिले पनि हल्ला हुन्छ र नबुझेको 
कुरा शिक्षकसंग सोध्न डर लाग्ने 
गरेको बताएका छन । यति सम्म 
कि शिक्षकहरु विद्यार्थीसंग जुन 
रुपमा कुराकानी गर्नुपर्ने हो दोहरो 
सम्वाद स्थापित गर्नुपर्ने हो त्यो 
नगरिरहेको सर्वेक्षणमा सहभागि 
विद्यार्थीहरुले बताएका छन । 
बिद्यालयमा ल्याव छ तर 
विद्यार्थीहरुलाई त्यसमा पहुँच 
हुँदैन । केही विद्यार्थीले यति सम्म 
भनेका छन कि चकको धुलोबाट 
फोहोर हुने डरले गर्दा कति 
शिक्षकले वोर्डमा लेखेर समेत 
पढाउनु हुन्न । त्यहाँका विद्यार्थीहरु 
पनि कम्प्युटर र इन्टरनेटको 
माध्यमबाट पढ्न चाहेको बताएका 
छन । 
घरमा रुटिन बनाएर 
अधिकांश विद्यार्थी पढ्दैनन्‌ 
विद्यार्थीहरुको स्थिति कमजोर 
हुनुको पछाडि विद्यालय बाहेकको 
समयमन रुटिन बनाएर नपढ्नु 
पनि रहेको सर्वेक्षणले देखाएको छ । 
८६ जना विद्यार्थीहरु मध्ये 
३६ जना विद्यार्थीहरुले घरमा रुटिन 
बनाएर पढ्ने गरेको बताएका 
छन । २२ जना विद्यार्थीहरुले 
घरको काम गर्नु पर्ने भएको 
कारणले घरमा पढ्नलाई समस्या 
भएको बताए । १३ जना 
विद्यार्थीलाई घरमा कुनै पनि काम 
नगर्नु पर्ने देखियो । ५१ जना 
विद्यार्थीले कुनै पनि जवाफै 
दिएनन्‌ । अधिकांश केटीहरु अर्थात 
१६ जनाले घरायसी काम गर्नुपरेको 


_ ~ 


फोटो : सोहन ठाकुर / दूधमती 


उल्लेख गरे भने जम्मा ३ जना 
केटाहरुले मात्र घरमा काम गर्नुपर्ने 
बताए । 

उनीहरु मध्ये धेरैले बिजुली 
नहुनु र घरको घेरै काम गर्नु पर्ने 
समस्याले पढन नपाएको पीड़ा 
सुनाए । 

शिक्षा कार्यालय के गरिरहेको 
छ 





जिल्लाका महत्वपूर्ण विद्यालय 
मध्येका धनुषाधाम विद्यालयको 
अवस्था दिनानुदिन खराब हुँदा पनि 
शिक्षा कार्यालय गम्भिरता देखाई 
रहेको छैन । सहायक जिल्ला शिक्षा 
अधिकारी झाले पनि स्वीकार 
गरेका छन धनुषाधामको विद्यालय 
एकदमै कमजोर अवस्थामा 
गईरहेको छ। तत्काल सुधार 
गरिएन भने एसएसलसीमा सो 
बिद्यालयमा २ प्रतिशतभन्दा बढि 
विद्यार्थी उतीर्ण हुनसक्ने अवस्था 
छैन उहाँले बताउनु भयो। सो 
विद्यालयको समस्या समाधान गर्न 
शिक्षा कार्यालय चाँडै कदम चाल्ने 
उहाँले आश्वासन दिनुभयो । 

विद्यालयका शिक्षकहरु मावि 
तहका दरबन्दी पूरा गर्न माँग 
गरेका छन । विद्यालयका सहायक 
प्रधानाध्यापक राजेन्द्र साहले 
२०५४ सालमा विद्यालयमा 
माविहदा पनि अहिले सम्म 
माविमा दुई जना मात्रै रहेका छन, 
जसमध्ये एक जना प्रधानाध्यापकने 
रहेको बताउनु भयो । 

यसका लागि सो विद्यालयले 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयमा पटक 
पटक जानकारी दिउको छ। 
जनकपुरकै विद्यालयलाई मात्रै देख्ने 
प्रवृति जब सम्म अन्त हुँदैन 
तबसम्म जिल्लाको शैक्षिक 
अवस्थामा सुधार नहुने 
धनुषाधामका अभिभावकहरु 
बताउँछन । 


सुनको जारणाहनाहरुका लाणि पहिलो पसन्द 


पुरानो बजार सोनापठ्ठी जनकपुरधाम 


Ne १ 


देशभरिमे गन्दा शहरके रुपमे 
कुख्याती पौने जनकपुरधाम सेहो 
विकासक पटरीपर दौडत से लागि 
रहल अछि | कमसँ कम एडीबी 
परियोजना शुरु होबएके कगारपर 
अछि, एहिसँ त5 इएह लागि रहल 
अछि । मुदा ई काजसभ कहिआ 
पूरा हएत हमरा नहि बुल अछि । 
ओना एतबी पर सीमित रहलासँ 
जनकपुरक विकास संभव हएत 
से नहि अछि । एहिसँ आगा बढि 
क५ करए पड़त । 

जनकपुर उप 
महानगरपालिकाक दोसर नगर 
परिषदमे जनकपुरक विकास, 
जनकपुरमे मच्छर आतंक, जानकी 
मन्दिरक सौन्दर्यीकरणक विषयमे 
चर्चा जोड़तोड़सँ उठल । मुदा 
एहिसभके कार्यान्वयनके लेल के 
आगा बढ़त से जबाव नहि 


हुनकासभलगमे छल आ ए 

सम्बन्धमे हमरो नहि बुझल अछि । 
जानकी मन्दिरक आसपास ३१ 
फिटसँ बडका घर बनाबएपर रोक 
लगाओल गेल अछि । ई सभ 
किओके बुभल अछि । मुदा 
जानकी मन्दिर जाइ छी त, ३१ 
पिटसँ बड़का घरसभ नजरि त; 
पडैत अछि मुदा ओहिसँ कमके 
घर एकहुटा नहि । जे घरसभ ओहि 
मापदण्डसंँ बेसीके बनि रहल अछि 
ओहिपर नगरपालिका रोक लगाबए 
लेल आगा बढ़ल अछि सेहो कहिओ 
सुनएमे नहि आएल । ३१ 
फिटधरिके घर मात्रे बनाबएके 
नियम रहितो ओहि क्षेत्रमे किए 
ओहिसँ बड़का घरसभ निर्माण 
कएल जा रहल अछि आ 
नगरपालिका रोकि किए नहि रहल 
अछि हमरा नहि बुझल अछि। 


परिक्रमाको ...................... 


परिक्रमामा साधुसन्तहरुको 
महत्वपूर्ण हुने गर्छ उहाँहरुका लागि पनि कुनै 
कार्यक्रम राख्नु भएको छ कि ? 

जति खर्च हामी गरिरहेका छौँ त्यसमा साधुसन्त 
प्रमुख रुपमा रहेका छन । उपभोक्ता समितिको 
पनि जिम्मेवारी महन्थहरुलाईनै दिएका छौँ । हुनत 
बालभोगको कार्यक्रम पनि साधुहरुकै लागि बुहत्तरले 
योजना ल्याएको छ। सो कार्यक्रम अन्तर्गत 
खाल्साहरुलाई साधुहरुको जलपानका लागि एक 


एक हजारको दरले दिईनेछ । 


परिक्रमामा बृहत्तरले मात्रै कार्य गरिरहेको 






भूमिका 
भएका छन ? 





ओना जनकपुरक एकहिटा 
इएह विकासक बाधक कहाँ 
अछि । गन्दा आ मच्छर आतंक 
सेहो अछि । मच्छर नियन्त्रणके 
बात तप प्रत्येक वर्ष उठैत अछि । 
किछु दिन गर्मीक महिनामे 
किटनाशक दवाई छिट कप 
नगरपालिका अपन पिण्ड छोरा 
लैत अछि । आखिर एना किए 
हमरा नहि बुझल अछि। 

ओना एहिसभके बीच एकटा 
खुशीक बात सेहो सामने आएल 
नेपाल सरकार दुर्गानन्द झाके 
शहादत देलाक ५ दशकके बाद 
शहीद घोषणा कएलक । 
तत्कालीन राजा महेन्द्रपर बम 
प्रहार करएके आरोपमे दूर्गानन्द 
भाके मृत्युदण्डके सजाय दैत 
हुनका फांसी देलगेल। ओ 
कांग्रेसक दिससं प्रजातान्त्रक लेल 
लडएबला योद्धा छलथि 
सभकिओके बुभल अछि। 

प्रजातन्त्र स्थापना फेरसँ 
भेलाक बाद कांग्रेस कयोँ बेर 
सरकारमे रहितो भाके शहीद 
घोषणा करएमे असमर्थ रहल । 
इएह हाल मधेशवादी दलसंग सेहो 
रहल । कांग्रेस आ मधेशवादी दल 
झाके शहीद किए नहि घोषणा 
करए सकल हमरा नहि बुल 
अछि । मुदा केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वक सरकार दुर्गानन्द झाके 
शहीदक सुचीमे राखि क$ बडका 
पाठ सिखाबए जरुर सफल भेल 
अछि । एहिसँ कतेक कांग्रेस आ 
मधेशवादी दल सीख लेबए सकत 
हमरा नहि बुझल अछि। 


छ कि अन्य सरकारी निकाय पनि यसमा सहभागि 


आधा दर्जन सरकारी कार्यालय यसमा सहभागि 


रहेको छ। धनुषा र महोत्तरीका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी स्वयं अनुगमन गर्ने गर्छन । विश्राम 





स्थलहरुमा लोडसेडिङ्ग मुक्त गरिने पहल भईरहेको 
छ । दाउरा वन कार्यालयले उपलब्ध गराउने छ। 
सरसफाई नगरपालिका, खानेपानी सम्बन्धित 








कार्यालयले, स्वास्थ्य जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालयले 


यसका अतिरिक्त सुरक्षा महत्वपूर्ण भएकाले दुबै 


जिल्लाका प्रहरी कार्यालयले यसमा कार्य गर्ने छन । 


भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 













यहाँ आधुनिक मेशिनद्रारा उचित मूल्यमा गहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर गहना बनाउन साथै विभिन्न आर्डर अनुसारको गहना बनाइन्छ । 


विनोद कुमार ठाकुर 























१ 
eis 
< मै: 









गराइने छ । 


रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम बेकरी 
स्वीटस उद्योग यहाँ विभिन्न प्रकारको वर्थडे केक, 
पिज्जा, पेटिज, कृकिज, पाउँ रोटी, चाउमीन, मःमः, 
मिठाई र नमकिनको परिकारहरु उपलब्ध छ । कुनै 
पनि कार्यक्रममा अर्डर अनुसारको सामानहरु उपलब्ध 


सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरधाम 


मो.नं. 
फो.नं. 08१-४२०४८८,४२२४८८ 


प्रोपराईटर 


भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.न॑.: ९८१९८४७०७१ 
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